
1 

 

Úřad Národní rozpočtové rady 

NÁRODNÍ ROZPOČTOVÁ RADA 

S T A N O V I S K O 

Národní rozpočtové rady 

číslo 2/2020 

ze dne 28. 4. 2020 

ke stanovení konsolidovaných výdajových rámců státního rozpočtu a státních fondů  
na léta 2021 až 2023 

 
 
 
Národní rozpočtová rada 
 

I. vyjadřuje souhlasné stanovisko 

podle § 12 odst. 5 zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ke stanovení kon-
solidovaných výdajových rámců státního rozpočtu a státních fondů na léta 2021 až 2023, 

II. upozorňuje 

že při přípravě výdajových rámců provedlo Ministerstvo financí ČR metodické změny v odhadu klí-
čových parametrů, na jejichž základě je určován strukturální deficit. Jedná se primárně o odhad 
potenciálního produktu a na něj navázanou mezeru výstupu. Tyto změny nebyly s Národní rozpoč-
tovou radou předem konzultovány, ačkoli vypracování metodiky musí být (§ 12 odst. 1, zá-
kona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti) společným úkolem Ministerstva fi-
nancí a Národní rozpočtové rady. Výpočty provedené Národní rozpočtovou radou ukazují, že tyto 
metodické změny poměrně významně ovlivnily nastavení výdajových rámců, nicméně ne v tako-
vém rozsahu, který by Národní rozpočtovou radu za současné akutní situace a v časové tísni vedl 
k nesouhlasnému stanovisku. 

III. apeluje 

- na včasné projednávání metodických změn v odvozování výdajových rámců s Národní rozpočto-
vou radou, 

- na zveřejňování veškerých číselných podkladů využitých při odvozování výdajových rámců, což 
zvýší transparentnost a kredibilitu celého rozpočtového procesu. 

IV. doporučuje vládě ČR  

- skutečné výdaje státního rozpočtu a státních fondů stanovit nižší, než jsou výdaje určené hoto-
vostními konsolidovanými výdajovými rámci státního rozpočtu a státních fondů. Neúplným čer-
páním výdajových rámců si vláda ponechá prostor pro reakci fiskální politiky v dalších letech, 
pokud by ekonomické zotavení neprobíhalo podle aktuálních předpokladů, 



2 

 

- využít dodatečný fiskální prostor získaný novelizací zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpoč-
tové odpovědnosti, pouze pro vhodně zacílená stimulační opatření platná na časově ohraničené 
období, čímž bude zajištěn omezený dopad na udržitelnost veřejných financí. 

 
 
 
 
 
 
 
Na vědomí: 
JUDr. Alena SCHILLEROVÁ, Ph.D. 
místopředsedkyně vlády a ministryně financí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
e.č.: UNRR/2020/358 
č.j.: ÚNRR-350/2020 


